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sats for, at alle unge får tro og tillid til frem- 
tiden, tro på, at der er brug for dem, ja, at 
vort samfund er afhængigt af dem. Uddan- 
nelse er nødvendig, og alle unge må have 
mulighed for at få en kompetencegivende 
uddannelse, og dernæst -  det er også meget 
væsentligt -  må det være økonomisk muligt 
at klare sig i uddannelsestiden. Jeg mener, 
det er nødvendigt at sige, at når unge er 
myndige fra 18 års alderen, bør de også være 
uafhængige af forældrene. 

Der tales meget om, at vi måske skal beta- 
le ungdommen i den tid, den læser, sådan at 
den har mulighed for at klare sig, og det er i 
og for sig også rimeligt, men jeg tror ikke, at 
vi så kommer uden om at se på forholdene 
efter uddannelsen, for betaler vi uddannelsen 
og de udgifter, der er forbundet med at leve, 
kan folk ikke bagefter forlange at få den sto- 
re løn. Problemet i dag er ofte for mange 
unge en meget stor uddannelsesgæld og den 
ringe udsigt til arbejde. Kristeligt folkeparti 
mener, at en rimelig investering i uddannel- 
sen må være naturlig for alle unge, men den 
investering, man må sætte i sin egen uddan- 
nelse, må hænge sammen med de indtje- 
ningsmuligheder, der er efter uddannelsen. 
Derfor mener vi, at stipendier og lavtforren- 
tede statslån er ønskelige. 

Kristeligt folkeparti vil også gerne under- 
strege, at vi mener, at arbejdsmulighederne 
efter uddannelse er afhængige af erhvervsli- 
vets vilkår i samfundet. Er der her tro og 
optimisme og lyst til at investere, ja, så vil 
der helt naturligt blive flere arbejdspladser. 
Der er talt om, at samfundet skulle skaffe 
flere arbejdspladser, men hvis ikke der er 
produktion bag, så ved vi fra de lande, der 
har forsøgt det, at det ofte ender med kaos i 
økonomien. 

Kristeligt folkeparti mener, at en indslus- 
ningsløn vil gavne unge. Det er svært -  så 
kan man have alle de politiske meninger om 
det, man vil have -  for helt unge og ganske 
nyuddannede unge at gå ind på lige vilkår 
med folk, der har arbejdet længe i et erhverv, 
og det betyder, at arbejdsgiverne ofte vil væl- 
ge de lidt ældre. 

Kristeligt folkeparti mener også, at en 
styrkelse af mesterlæren er en god ting. EFG 
er jo kommet og har sine fordele på mange 
områder, men det, at vi bare tager ind til 
EFG, giver et problem med hensyn til prak- 
tikpladser. Ja vel, så kan man bede erhvervs- 

livet skaffe de praktikpladser. Men bagefter 
skælder man ud over, at det ikke kan ansæt- 
te dem. Det er klart, at der er behov for an- 
sættelse bagefter. 

Vi mener, at det, at man har tilsidesat me- 
sterlæren så meget, betyder, at der er mange 
unge, der er ringere stillet i dag med hensyn 
til at starte egen virksomhed. Jeg hørte for 
nogen .tid siden, at det mest var akademikere, 
dem med en højere uddannelse, der startede 
egne virksomheder, men at unge, der har fået 
en håndværksuddannelse, er ringere stillet. 
Det er også noget, vi skal tænke på. 

Vi ser gerne en styrkelse af den huslige 
uddannelse. Det er der mange der ikke er 
enige i. Vi mener faktisk, at ét år i huset for 
alle unge mænd og kvinder vil være en god 
tid og vil være en af de sikre veje frem til 
ligestilling i hjemmet. Man har ikke reel lige- 
stilling i hjemmet. Det er stadig væk kvin- 
den, der har den største arbejdsbyrde. Derfor 
burde piger og drenge på samme måde have 
mulighed for at klare det. Så må det være op 
til familien selv, hvordan den vil indrette sig. 

Kristeligt folkeparti vil også gerne være 
med til at se på ungdommens boligproble- 
mer. Vi må erkende, at unge flytter tidligere 
hjemmefra i dag og har behov for bolig. 
Hvordan vi skal indrette dem, og hvad vi 
skal lave, kan der være delte meninger om. 
Der er sagt noget i dag om, at man skal inte- 
grere dem, men det er ikke altid sagen, at 
unge og ældre bor i samme ejendom. Det er 
ikke samme musik, de ønsker at høre, og det 
kan give mange problemer, men selvfølgelig 
behøver man ikke helt at skille det ad. 

Kristeligt folkeparti kan også godt gå med 
til, at man får ungdomsråd i kommunerne 
med rådgivende formål. Vi mener dog ikke, 
at man skal give dem kompetence. 

De unges deltagelse er et godt tema, fordi 
det at deltage betyder, at man ikke passivt 
sidder udenfor og iagttager, hvad de voksne 
nu mener om ungdommen. Deltagelse bety- 
der medindflydelse og ansvar, frihed under 
ansvar. Mange unge er i dag meget målbe- 
vidste. De er parat til at tage fat og øve en 
indsats i vort samfund. Vi må også huske på, 
at de kan og vil tilføre vort samfund meget 
værdifuldt, nye tanker. De unge er ikke en 
isoleret gruppe; de er en del af samfundet. 

Kristeligt folkeparti kan stemme for den 
socialdemokratiske dagsorden. 


